Attamen non omnino excludi a medicaminum censu Euphorbium debet. Magni faciendum est
in

in carie ossium ad separandam vitiosam partem siue exfoliationem eiusdem, quam vocant, perficiendam. Hacce virtute iam antiquitus inclaruit (DIOSCORID. *l. c.*). Multumque experti tribuunt ei serius HILDANUS studio deditaque opera de illo exponens (*Obs. chirurg. Cent. 2. Obs. 92. p. 169.*) et FALLOPIUS (*Lib. de ulcer. cap. 22. in Oper. omni. p. 689.*), item recentiores varii auctores celebrati nominis, HEISTERUS (*Instit. chir. p. 372.*) PLATNERUS (*Instit. chir. §. 1059.*) THEDEN (*Neue Bemerk. a. d. Wundarzn. vol. 2. p. 47.*). Non in omni carie, sed profundiori aut vetustiori tantum requiritur (HEISTER.). In cancro ossium, qui facile ex contusione ossium squamosorum oritur, praecipue conducit (THEDEN). DIOSCORIDIS praeconium, quod vna die ossium squamas remoueat, iam redarguit HILDANUS; nec nisi post plurium hebdomadum spatium aliquando scopo potitus est cel. THEDEN. Inspergitur vero eiusdem puluis singulis vel alternis diebus vel alcohole solutum applicatur. Casu difficiliori miscela salis ammoniaci et Euphorbii prodest (THEDEN). Quibusdam connubium cum radice Ireos Florent. vel Aristolochiae rotundae vel aliis similibus placet. Probe vero ante applicationem eius labia vulneris obtegi debent, ne stimulus

eiusdem

eiusdem vicinas partes molles dolore et inflammatione offendat.

Raro vel nunquam hodie amplius partibus mollibus in affectionibus paralyticis, atrophicis vel rheumaticis, linimenti vel unguenti forma, applicatur. Non destitui tamen efficacia in hisce ob stimulum suum, quo nervos vellicat, humores attrahit simulque spissos et viscosos soluit, confitendum est. Ita emplastro exceptum vesicatorii vim exercet. Unicum *praeparatorum* ex Euphorbio, quod in nostris pharmacopoeis superest,

OLEVM EUPHORBII *Ph. Würt. p. 123.* est ex Euphorbio oleo Cheiri et vino, quod, in paralyfi et atrophia membrorum commendatum, virium proxime commemoratarum simul documentum praebet.

* * *

Ceterarum specierum huius generis, quae officinas intrarunt, vis ex dictis facilius intelligitur. Variant auctores medicamentorum doctrinam tradentes harum tam numero quam selectu. Nec certe definiiri possunt eae, quarum mentio apud veteres (Vid. DIOSC. *lib. 4. cap. 165.* PLINIUS *lib. 26. cap. 8.*) nomine Tithymalorum fit. Omnes turgent

turgent lacte, vel magis vel minus acri. Quod quaedam species destitutae acrimonia visae fuerint, forsitan a breuiori iusto applicatione prouenit. Veteres utebantur succo lacteo, quando per aluum aqua pituita bilisque fortius trahenda, vel vomitiones excitandae, sed posca vel aqua mulsa mixto, vel alio additamento aliaque ratione mitigato. Extrinsecus ad capillos tollendos, item ad delendas verrucas, lichenes, pterygia, adhibuerunt, et contra odontalgiam denti dolenti eundem instillarunt, vt taceam alias virtutes, quarum fides magis ambigua. Folia, radix, femina quarundam eidem scopo sub varia praeparatione et additamento idonea visa. Hodie et parcior longe specierum numerus in officinis prostat, et quae medico scopo praebentur, vix nisi a mulomedicis vel hominibus, quorum natura vi asperioris coeli vel rudioris vitae generis contra mitiora induruit, in vsum trahuntur. Experimentis tamen recentioribus euincitur, posse arte ita mitigari, vt absque noxa ore ingerantur. Significare omnino fas est ingeniosa illa cll. viroRUM COSTE et WILLEMET (*Essais sur les plantes indigenes medicinales p. 13. sqq.*), de quibus tamen optandum fuisset, vt ne plures species huius generis iunctim, sed singulas seorsim, explorassent.

Fuerunt vero hae Euphorbia Esula, Helioscopia, Peplus, exigua, dulcis, Cyparissias, palustris, Characias. Harum caulis vel ramorum cortex aceto vel succo Citri maceratus et in puluerem redactus a quindecim granis ad triginta imo semel ad quadraginta datus septem hominibus, quos inter fuerunt rustici leucophlegmatici, foeminae ictericae obstructioneque menstruorum laborantes et duo epileptici, vnde pluries quidem emesis et alui purgatio sed absque nimia violentia vel aliis malis comitantibus subsequuta. Placuit pulveri huic semper cremorem Tartari, Cinamomum et Caryophyllos admiscere et iusculum carneum pro vehiculo forbillare (*l. c. p. 17.*). Folia, radix et cortex caulis harum Euphorbiarum mediocriter torrefacta minori efficacia vim exserunt. Nam in tribus infantibus quindecim annorum nonnisi triginta grana vomitum excitarunt, deiectiones vero aluinae satis bene successerunt, et in arthritico annorum sexaginta absque debilitatione nec violenter effectus sese declaravit (*l. c. p. 18.*); pro vehiculo autem fuit cyathus Theae cum succo Citri. Modica quoque tantum euacuatio vtriusque generis fit puluere harum plantarum aëre libero ficcatarum cum saccharo ingelto; id quod in octo rusticis robustis

robustis febre tertiana laborantibus studio deditaque opera exploratum est. Sed praestat eligere magis fida emetica et purgantia, nec correctione praeuia indigentia.

Funesta Euphorbiarum vis sub applicatione externa quoque sese manifestat, cuius rei passim in hac commentatione exempla occurrunt. Ita ex summitatibus Euphorbiae Esulae LINN. abdomini ab homine militiam detrectante applicatis mira abdominis quin totius corporis intumescencia enata est, superueniente sphacelo, quo misere periit. In alio ex eadem herba applicata scrotum intumuit sub atrocibus doloribus, sed de periculo tamen emerfit. (SCOPOLI *Fl. Carn. ed. 1. p. 435.*).

Specialius iam aliquot Euphorbiae olim vſitatiores considerandae.

437.

Pharm. CATAPVTIAE MINORIS *Semina.*

Euphorbia Lathyris; umbella quadrifida, dichotoma, foliis oppositis integerrimis LINN. *Spec. plant. p.* 655. *Lathyris maior* C. B. Icon: REGNAULT *Botan. l'Epurge* JO. MILL. *Illustr. Syst. sex.* Planta biennis in Italia, Gallia ad margines agrorum, item in Helvetia, passim obuia.

SEMEN latet intra capsulam tricoccam trilocularem, in quouis loculo solitarium, vt in hoc genere commune est. Ipsum istud ouatum est, femine Cannabis maius, altero extremo oblique truncatum, constans ex testa bruna rugosa fragili et nucleo albo oleoso. Paucissima cum feminibus Cataputiae maioris s. Ricini communia facie externa habet, vt mirer communionem nominis illis tributam. Sapor nuclei meo experimento initio mitis, postea nonnihil modo acris; testa infipida.

Experimento singulari in cane molosso drachmae quidem duae feminum crearunt modo tres vel quatuor alui deiectiones non fluidas, for-
sitan

fitan quod vetustatem nimiam subierint (SPRÖGEL *Diff. experimenta circa venena p. 12.*); sed sub aliis experimentis similibus in brutis captis vehementer sursum et deorsum purgasse testatur HALLERUS (*Hist. stirp. helv. n. 1044.*). Quid in hominibus praestiterint, inquiringibus molestum dissidium obuenerit. Sunt enim, qui absque villo periculo dari posse contendunt. Ex antiquis huc refero DIOSCORIDEM (*Lib. 4. c. 167.*), qui grana septem vel octo, et RUFUM EPHESIUM (*de purgant. p. 18. ed. CLINCH*), qui grana decem concessit. PETRUS CASTELLUS (*Emetica ubi agitur de vomitu et vomitoriis in HALL. Bibl. praët. tom. 2. p. 484.*) vero vna cum patre suo illis in familia et in aliis vsus inde vomitum ciëri vidit, etiam in foemina grauida absque malo effectü, dosi ad grana triginta vsque aucta ex oui vitello. Exemplum quoque medici Angli narratur, qui saporem eorum gratum inuenit, nec acrem, et qui ipse ad aluum eluendam ista ingessit (ALSTON *Mat. med. vol. 1. p. 444.*). Et sine dubio haecce (*Graines de grande epurge*) intelliguntur, quae apud rusticos adhuc in Gallia ad duodecim vel viginti grana pro aluo soluenda vsu veniunt, etsi nonnihil rudius operantur (COSTE et WILLEMET *l. c. p. 19.*). Alii rursus et auctorum

quidem maximus numerus atra carbone notant eadem; et meretricum iisdem facta tentamina ad expellendum foetum memorant, plerumque tamen frustranea. Indagandum igitur ulterius, an dosis tantum in vitio fuerit, item an a vi aliarum eius partium drastica et fortiter emetica praepere ad similes effectus feminum conclusum fuerit. Etenim venenatas etiam alias stirpes in quibusdam partibus subinde infontes esse, multis aliis exemplis palam fit. Ex succi foliorum huius Euphorbiae scrupulo vno cum lacte feli infuso mox succussio capitis, tussis, sternutatio, tremor conuulsiuus corporis, alui purgatio et conatus vomendi frustraneus ortus (SPRÖGEL *l. c. p. 12.*). Sed praestat omittere ancipitem medicinam.

438. 439.

Pharm. ESVLAE MINORIS *Radix; Cortex (radicis); Herba.*

ESVLAE MAIORIS *Partes eadem.*

Vix vtraque simul in officinis praesto est, sed eligitur ea, quae opportunitati loci maxime respondet. In Suecia eadem de causa Herba Esulae ex *Euphorbia Helioscopia*, depicta in *Fl. Dan. tab. 725.* petitur; alibi aliae species sub eodem

eodem nomine suppetunt. Hinc et confusio in diiudicandis viribus singularium Euphorbiae specierum passim notatis enascitur. Contrahendam igitur dictionem duco, vbi alii verbose rem explanant. LINNEUS in Materia sua medica modo Euphorbiam palustrem suam excitat. Sed auctores Pharmacopoeae Würtenbergensis item Helveticae nominatim significant Euph. Cyparissiam LINN. et HALLERUS (*Hist. stirp. helv. n. 1047.*) ad hanc virtutes illas medicas refert, quae monimenta medica recensent.

ESVLA MINOR officin. igitur in Systemate est *Euphorbia Cyparissias*; umbella multifida dichotoma, inuolucellis subcordatis, ramis sterilibus, foliis setaceis, caulinis lanceolatis LINN. *Spec. pl. p. 661.* ICON: JACQU. *Fl. Austr. vol. 5. tab. 435.* Pl. perennis, ad vias et in apricis Europae temperatioris frequens.

FOLIORVM sapor fertur esse idem ac Amygdalarum, ex quibus lac pro emulsione extractum fuerit et acrimoniae expers (TOURNEF. *Hist. des Plantes vol. 1. p. 262.*). Nec succi sponte ex herba exundantis scrupulus vnus vllum incommodum feli maiori attulit (SPRÖGEL *Diff. de venen.*

p. 14.). Attamen ex succo, palpebrae oculi clausi applicato, inflammatio oculi et coecitas nata est. (EX TIMAEO HALLER *l. c. n. 1047.*)

RADIX valde acris est sensumque hunc imprimat, quantitate etiamsi exigua deglutita, faucibus, oesophago, imo ventriculo (TOURNEF.). Et haec potissimum in usum olim tracta. Corrigit nequitiam maceratione in aceto item solutione cremoris Tartari tentatum. Radicem vtriusque Esulae a granis sex ad viginti in pulvere concessam cerno (PRAEVOT. *oper. p. 487.*), imo audaciori adhuc consilio corticem radice a scrupulo vno ad drachmam vnam (TOURNEF.), ad aluum fortius mouendam. Frequens, qui olim apud rusticos hoc fine usus inualuit, occasionem dedit illam Rhabarbarum rusticorum vocandi. Extractum quoque ex cortice radice torrefacto cum aceto paratum, vel ex pulvere torrefacto cum Oxymelle simplici inspissato (RULANDUS in SPINDLERI *Obs. med. p. 146.*). Hoc solutum sero lactis pro euacuatione aluina in connubio decocti baccarum Iuniperi et eiusdem sero pro potu consueto asciten desperatum breui sanauit (LENTILIUS in *Misc. nat. curios. Dec. 2. Ann. 3. p. 155.*).

ESVLA MAIOR officin. Haec a botanicis vocatur

Euphorbia palustris; umbella multifida subtrifida, bifida, inuolucellis ouatis, foliis lanceolatis, ramis sterilibus LINN. *Spec. pl. p.* 662. Tithymalus palustris fruticosus c. B. Icon: *Fl. Dan. tab.* 866. Planta perennis, locis paludosis australioris Europae crefcens.

Huius quoque speciei efficaciam peculiari narratione confirmare iuuat. Scilicet in Ruffia succus eius recens ingeritur pondere circiter quinque Solotnik (Solotnik vnus paullo plus est, quam drachma vna), et huius defectu radix ficca ad idem pondus, cui aqua calida infusa, vt aluum purget. Violentius quidem hoc efficit et plerumque vomitum mitem ciet, nunquam autem tormina creat et effectum suum vno quasi impetu absoluit. Sicque febres intermittentes obstinatas, obstructions viscerum aliaque chronica mala curata fuisse, gens ista sibi persuasit (PALLAS *Reise durchs Ruff. Reich vol.* 1. *p.* 36.). Contra febres intermittentes quoque radices huius et *E. verrucosae* in Delphinatu vsurpantur (VILLARS *Histoire des plantes de Dauphiné vol.* 1. *pref. p.* 6. *not.*)

C A M B O G I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 408. *Gen. pl.* p. 263.

440.

Pharm. GUMMI GUTTAE vulgo, GAMBO-
GLVM, item GAMBOGIA f.
GUTTA GAMBA Angl.

Cambogia Gutta; LINN. *Spec. pl.* p. 728. Coddam-
Pulli *Hort. Malab. tom. 1. p. 41. tab. 24.* quam
quoad partem imitata est BLACKWELLIA in *Herb.*
tab. 392. Carcapuli ACOSTAE in CLUS. *exotic.*
p. 286. Arbor in Malabaria crescens, procera.

1) Auctore LINNEO de isto Gummi sic dicto
seu succo concreto sub huius arboris nomine com-
mentor, licet non inficiandum, ex aliis quoque
arboribus similem succum elici. Carcapuli ACOSTAE
fundere illum, iam notavit HERMANNUS in litteris ad
cl. SYEN additis *Horto Malab. l. c. in nota.*

2) Sed idem HERMANNUS (*l. c.*) quoque
aliam arborem, eamque Zeylanicam, tanquam
fontem eiusdem indicavit, quae illi dicitur *Arbor*
indica Gummi guttae fundens fructu dulci rotundo, cerasi
magnitudine; Carcapuli LINSCHOT. Confusio vtrius-
que

que ingrata apud auctores varios occurrit, similitudine succi deceptos. Kannakurka GRIMMII (*Thef. Laborat. Ceyl. p. 105. ex BURMANNO*) huius sine dubio loci est. Huius synonyma persequutus est BURMANNUS (*Thef. Zeyl. p. 27.*), ut tamen suppetat alia addere. Quantum sentio, eadem est arbor, ex qua adhuc hodie Zeylonenses Gummi guttae colligere cl. KÖNIG retulit, de qua haecenus nihil systematici comperimus, quam quod sit arbor polygama fructu cerasiformi eduli (RETZII *Obs. bot. fasc. 4. p. 6.*). Plura breui a Baroneto BANKS, ut litteris mihi promisit, ex iis, quae KÖNIGIUS, paullo antequam vita decederet, illi retulit, expectamus. Caaopia PISONIS (*Ind. Hist. nat. et med. p. 124.*) forsitan cum hac, secundo loco dicta, convenit specie, pariter lacrymam croceo rubram exsudans. Nec differre videtur Grossularia arborea gummifera flore albo intus tomentoso BARRERE (*Hist. nat. de la France equinoxiale p. 56.*). Sic igitur arbor haec, quae humilis describitur, praeter Zeylonam etiam Americam meridionalē patriam habet.

3) PISONIS arbusculam Caaopia retulit LINNEUS Eques ad Hypericum bacciferum suum (primus

in *Syst. veg. ed. 13. p. 582.*) et huic et Hyperico cayanensi LINN. succum croceum adscribens, filiusque addidit (*Supplem. p. 344.*), fructum sub cortice luteum esse, et succum arte prolicitum et inspissatum Gummi guttae Americanum esse. Aliis dirimendum relinquo, an vere congruat cum stirpe a PISONE descripta.

Taedet in coniecturas de aliis stirpibus, passim tanquam fontibus huius succi memoratis, memet immittere; hinc transeo stirpem a BONTIO (*Hist. nat. et med. lib. 6. cap. 57.*) et aliam a RUMPHIO (*Herb. Amb. tom. 2. p. 251.*) significatam. Nec refellere hodie amplius opus est eos, qui compositum ex variis succis vegetabilibus Gummi guttae olim arbitrati sunt: e. c. ex succo Euphorbiae cuiusdam et Scammonio, vel ex Scammonio, succo Chelidonii et Croco.

De collectione succi huius ex Malabarica arbore paucissima comperimus. De ista autem, secundo loco dicta, plura. Ex hac, inciso cortice medio, praesertim quando florere arbor incipit, prorumpit forma liquida, postea indurescens; quo vero tanto vberius proueniat, confert prope arborem ignes struere, quorum potentia cortex dehiscit

maioremque lacrymae copiam fundit (PISO *l. c.*). Percussione corticis copiose luteum istum succum fundi sensimque sponte coire, GRIMMIUS (*l. c.*) auctor est. — Primum foliis quibusdam excipi magnisque glebis in corbicularibus sibi inuicem imponi et compingi, et sic porro per totam Indiam transferri, ex narratione Maleyensium quorundam RUMPHIUS narrat.

Haecenus Gummi Guttae historia suis lacunis non caruit. Certiora plurimam partem sunt, quae sequuntur.

Est succus gummi resinofus, qui ad nos forma placentarum largarum vel magdaleonum vel frustorum insignium transfertur, coloris ex flavo rufi extus multo obscurioris, nitens, friabilis, non-nihil pellucens, humectatus in pallidam flauedinem mutatur. Qui probae notae est, carere fabulo aliisque quisquiliis debet. Sapor initio nullus, sed, si Gummi hoc diutius ore retinetur, acris cum siccitatis faucium sensu subsequo; salivam luteo colore tingit; odore omni destituitur. Candelae admotum ardet flamma alba scintillante fuliginosa et cineres aliquot griseos relinquit. Arctus nexus obtinuit inter partes eius resinofas et gummosas; hinc aqua eandem fere quantitatem succi huius soluit,

foluit, ac spiritus vini rectificatus: spiritus tamen paullo plus scil. $\frac{1}{8}$ plus (NEUM. *Chem. vol. 2. pars 2. p. 439.*). Color tincturae spirituosae est profunde aureus, solutio vero aquosa dilute lutea, turbida et, postquam refrixerit, resinosae partis haud exiguum in fundum demittit. Adiuvento autem falis Tartari perfecte aqua illud soluit. Alkali volatile additum spiritui vini, vt in spiritu falis ammoniaci vinoso, eam omnino subigit, ita vt dein tam cum aqua quam spiritu vini arctissime sese commisceat.

Innotuit Gummi Guttae inter Europaeos primo per CLUSIUM (*Exotic. lib. 4. cap. 8.*), qui illud, ex Sinenfi regno allatum, a. 1603. acceperat.

Ab hoc inde tempore pictoribus quidem crebrius in vsu apud nos est, quam medicis. At tamen sopitus est multiplici experientia, seriori praecipue tempore, metus, qui plurimorum animis de vehementia effectus in corpus humanum infederat. Suspectum enim plerisque fuit, ac si, vel paucis granis datum, aluum violento nixu in torminum et flatuum connubio moueret simulque stomachum molesto conatu subuerteret. Abstineri ideo vel omnino ab eodem iusserunt, vel non-